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Abstract

The thesis complexly assesses the role of Germany in present European Union and

Eurozone, especially its influence and responsibility on the formation of the macroeconomic

imbalances before the Eurozone crisis, as well as its resolution. The crisis is caused by a

divergence in unit labour costs between member countries, and the thesis aims to evaluate

the effect of applied austerity measures in the debtor countries on the adjustment of said

unit labour costs divergence. It explores additional policy options available as well.
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Abstrakt

Diplomová práce komplexně vyhodnocuje roli Německa v současné Evropské Unii a

Eurozoně, zejména jeho vliv a odpovědnost za formování makroekonomických nerovnováh

před vypuknutím krize v Eurozóně, a také na její řešení. Krize je způsobená divergencí

jednotkových cen práce jednotlivých členů Eurozóny, a tato diplomová práce má za cíl

vyhodnotit efekt aplikovaných úsporných opatření v dlužnických krajinách na změnu této

divergence. Zároveň zkoumá možnosti dalších politik a jejich dopady.
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 8

8

Maastricht treaty. Assessment of German fiscal and Balance of Payments position will be done by
using data on wage inflation and growth of productivity, net export, GDP, and others paired with the
underlying legislative changes. The corresponding data will be plotted for the Eurozone as a whole in
the second chapter.

Robust underlying data analysis done in first half of the thesis will allow us to describe and assess the
ongoing Balance of Payment crisis in Eurozone from its roots. The key part of the thesis will lay in
evaluating the success of implementing current fiscal austerity measures on decreasing Balance of
Payments asymmetries, the role of German economy and economic policies in creating and, more
importantly, dissolving these asymmetries. The thesis will be concluded by presenting possible range
of future policy strategies and their impact on the Balance of Payments asymmetry problem, with
respect to German interests as well as the interests of EU and Eurozone.

Outline:

In the first half of the thesis I examine the root causes for the growing disparity between Germany and
rest of the European union, which are mostly reflected in current Balance of Payments asymmetries.
The second half debates this problem and its solutions.

1. Introduction and motivation
2. Germany from reunification to crisis
3. Maastricht Treaty and Post-Maastricht EU and Eurozone economic development
4. Eurozone-wide Balance of Payments crisis
5. Applied and potential Balance of Payments policy measures
6. Conclusion

Core Bibliography:
Boltho, A., Eichengreen, B. (2008), The Economic Impact of European Integration
Bastasin, C. (2013), German: A Global Miracle and a European Challenge
Staal, E.R. (1999), European Monetary Union: The German Political-Economic Trilemma
Krieger-Boden, C., Soltweder, R. (2010), European Economic Integration in Econometric Modelling –
Concepts,
Measures and Illustration
Sarrazin, T. (2012), Europa Braucht den Euro Nicht
Bibow, J. (2012), The Euro Debt Crisis and Germany’s Euro Trilemma

Author Supervisor

9

9

1. Introduction and motivation

Federal Republic of Germany is the largest European economy. From this position, the undertaken

economic policies and stances, aimed at the home markets, create automatic response in other

connected European countries. The nation's opinions on European-wide topics are those with the

highest relevancy and strength. With the ever tighter integration between economies, this fact is

only becoming more and more important. It is therefore of high importance to understand how the

transmission inside Eurozone and European Union works in order to attain more appropriate

measures and improve the evaluation of future policies.

The aim of the thesis is to quantify whether the severe austerity measures, undertaken in countries

under financial strain like Greece, Portugal, Ireland, Spain, or others, are effective in countering the

causes of the crisis. The causes are complexly assessed through a combination of data and economic

policy analysis. Economic data are presented for key macroeconomic indicators for both internal

German economy and European Union, and policies undertaken on both levels are interpreted in

light of these. The efficiency of the austerity measures applied in debtor countries will be quantified

through panel data regression, and these are represented by a change in overall consumption and

capital formation elements of general government expenditures for the respective countries.

In the opening chapter, the thesis aims at internal political and economic situation in Germany since

the start of the reunification process. We follow through all the important measures undertaken

since, provided with underlying data analysis of the German economy at the time, containing the

anti-inflationary policies of 1990s, employment reforms of Hartz committee in the first half of 21st

century and contra-recession measures during the global crisis of 2008-2009. Simultaneously, second

chapter maps the deepening of European integration into European Union and later Eurozone. The

creation of monetary union is a significant milestone in the process with game-changing aspects on

cooperation between European nations on several levels. Using the outcomes of both previous

chapters, we get a picture of the situation on the verge of global crisis. Third chapter focuses on

showcasing the balance of payments problem present in current Eurozone through analysis of

competitiveness and productivity of European countries and thus shows the real cause of the

Eurozone crisis. In the last chapter, this thesis quantifies the effect of austerity measures undertaken

by the debtor countries on unit labour cost using fixed effects model regression. Furthermore, it

analyses other possible policies and assesses their effectiveness and potential complementary

function to the already applied policies.
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2 Germany from reunification to global crisis

In the opening chapter we will take a close look at German post-unification economic policymaking.

The unification process was a defining milestone for much of the economic decision-making after

1990, creating a specific set of problems especially in labour market, together with the need to hold

the Maastricht Treaty and the criteria set by it. Both will be shortly visited in the first section,

followed by analysis of important German indicators since reunification up till present, including

GDP, consumer price index, and other.

Emphasis will be put on unemployment and wage development in the observed period and with the

policies undertaken, in the third and fourth section, respectively. The main point of interest will of

course be the Hartz I-IV reforms and their immediate, as well as crisis-time impact on an

unemployment rate development, and on the (missing) wage inflation and productivity that is argued

to be one of the reasons for the intra-Euro imbalances.

2.1. German reunification, Maastricht Treaty and their implications

Late 1989 was a starting point of a quick Soviet Block deterioration, including the then-called German

Democratic Republic (East Germany). After the fall of the regime in November, instant contact was

established with its counterpart Federal Republic of Germany (West Germany), with the West

German chancellor Helmut Kohl announcing a 10-point program of increased cooperation and

possible future reunification shortly after the fall of Berlin Wall.

After the dismissal of the ruling Socialist Unity Party of Germany in elections in March 1990, there

was a huge call for a speedy reunification process from the East German population. Following a

huge downfall of East German economy and social state in the start of the year leading to high

inflation, unemployment, and massive flight of East Germans to West Germany caused by non-

competitiveness of local economy, a Monetary, Economic and Social Union treaty was signed on May

18, in order to stabilize the economy.

The formal unification faced various external (German-Polish border and territorial claims, Soviet

Army stationed in East Germany, unified Germany and its membership in NATO) and internal

problems (reestablishment of five states in East Germany - Neue Länder, status of Berlin, tied with

question of capital locations, election law and power distribution in the unified federation, and

others). Hasted by the East German economic and social instability, with the added possibility of

change in Soviet stance to the situation, most of these issues were quickly resolved and the

reunification process was completed by October 3, 1990 by joining the five new states to the Federal

Republic of Germany.
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By adding the East Germany to the federation, the population of Germany increased by slightly more

than a quarter and the GDP of East Germany was approximately 10% of Western in time of

unification1. Inferring from these numbers, addition of the five Neue Länder was not such a huge

balance-changing act from the point of West German view, but it lead to widespread fear of renewed

German hegemony in Europe, especially in France and Great Britain.

The reunification occurred in the middle of a much greater integration effort - since late 1980s, a

new push for creation of Economic and Monetary Union was in motion, spearheaded by French

president Francois Mitterrand. The high point of economic cooperation at that point in time was

European Monetary System (1978), which translated mainly into the creation of European exchange

rate mechanism (ERM). This was a system of fixed exchange rates with only small possible

fluctuations around the agreed rate, set at 2.25 percent.

Since the launch of the mechanism, there has been a significant decline in inflation and general

economic instability, and in this regard it could be marked as successful. On the other hand, the fixed

rate regime in combination with a very strong position of German Bundesbank in its monetary policy

- thanks to the economic stability and power of West Germany - meant that other central banks had

to follow the monetary policies undertaken by Bundesbank or risk breaking the boundaries of fixed

rate regime. This resulted in no pressure on German central bank to take other ERM countries´ policy

requirements into account and was able to force them into applying counter-effective strategies.

Vision of European monetary union with European-wide central bank and unified monetary policy

was thus the top agenda of most members of the European Community. Even though Germany and

Bundesbank were reluctant to the transferring of a important part of their sovereignty, they allowed

for the establishment of Delors committee, which came out with a three-stage plan of creating the

EMU in the beginning of 1989.

The outcome of EMU plans and the position of Germany on that matter would have been very much

questionable, if not for the fall of Berlin Wall and the push for reunification. These events were a

game-changer for the European diplomacy and general balance, and what was once meant to be a

way to tame German economic hegemony turned to be one of the only options to ensure irreversible

German cooperation in the European Community. Thus, to the great dismay of the Bundesbank, was


[…]


verge of deflation in the debtor economies, which can, if not corrected, create a separate problem of

its own. An inflation of 4-5% would cause havoc in the strongest European economy.
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5.6. Fiscal transfers

Any unified economic environment working successfully is subject to fiscal transfers. Between richer

and poorer parts of one city, between cities and villages, or through the national budget, on all levels

of any monetary union there are different regions. Fiscal transfers are the ones linking these regions

permanently together to a compact functional entity.

European Union, and more importantly Eurozone, does not have such functioning transfers. This is a

major flaw in the concept of the monetary union. There is no policy tool fully capable of replacing

these transfers in their role. Depending on the type of implemented transfer, these can fulfil various

roles. These transfers should:

• positively incite and reward actions (i.e. undertaking of a reform)

• decrease the difference between macroeconomic indicators, especially price levels on all

markets

• be light and only in minimal extent necessary to achieve the specific target

• act as automatic stabilizers - no lengthy decision-making process involved

Following these criteria, Eurozone does not require an enormous budget to operate. The bulk of the

stabilization process can be still retained to the national government, with only a small, targeted set

of transfers applied centrally to hold the monetary union in balance.

Once again, this motion is strongly against the will of German voter and policymaker. The country

promotes the vision of each nation responsible for its own fate and decisions and sees no point in

paying the debts they did not help create. As has been shown in section 5.5., Germany actually

benefits substantially from the Euro project participation, and there might be a window of

opportunity to give back, if the option is selected carefully.
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6. Conclusion

This thesis analysed the recent crisis in Eurozone and the role Germany played in its creation and

resolution. It shows that the key factor for the outbreak of the European crisis was the long-term real

economic imbalance caused by divergent unit labour costs of member states, complemented by a

crisis of national banking systems. Accumulation of these divergences created a state where some

countries became relatively uncompetitive while other conversely relatively too competitive. While

the one-way flow of goods and services between the member states had been, for some time,

covered by a current account deficit and surplus for the debtor and creditor countries respectively,

after 2009, the uncompetitive economies became unable to finance this deficit by capital inflow as

the financial markets refused to lend them necessary liquidity.

The policy chosen to counter the crisis was restrictive - debtor countries willingly or under pressure

imposed unprecedented austerity measures upon themselves. The main goal of this thesis was to

quantify if the chosen policy was effective in countering the real causes of the crisis, as has been

stated above. This was conducted through econometric regression. The outcome is positive and

significant - the austerity measures indeed help in diminishing the imbalances present in the

monetary union. This is an extremely important finding for present and future evaluation of the crisis

and also for the stability of the Eurozone. Nevertheless, it could be more effective if complemented

by further fiscal or monetary policies as is analysed throughout the fifth chapter.

Germany played a pivotal role in the shaping and decision-making of the monetary union both before

and through the crisis. As has this thesis shown, internal, as well as external economic policies

adopted by Germany throughout the last two decades had significant impact on the economic

relations between the countries of European union, more so between members of Eurozone.

German unit labour cost policy has been as imbalanced as the policies of the debtors. This fact

cannot be neglected in full account of the causes of the crisis.

The treatment prescribed to debtor economies has been successful to a degree - the imbalances

continue to diminish and that is key for preservation of the Eurozone. Nevertheless, the applied

austerity measures left behind economies with high unemployment, low GDP growth or outright

recession, and political instabilities in these countries. Furthermore, the adjustment in debtor

economies has so far not been complemented by a similar adjustment by the creditor economies. In

fact, Germany is a strong opponent of any kind of adjustment to be made by the creditor side. This is

a very dangerous stance, as extensive adjustment only done by the debtors to meet the German
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standard of stagnant labour cost policy can cripple them for several years, perhaps even decades.

That is not in the best interest of Germany itself, as 30% of its export ends in Eurozone countries and

the survival of the monetary union is vital for the country. The long-term sustainability of the

monetary union depends on further reforms, as mere austerity measures cannot actively counter the

rise of new imbalances in the future. This can be attained, to some extent, by sensitively chosen and

applied fiscal transfers which incite constant effort for internal balance in the internal economy of

Eurozone, combined with automatic stabilizers which would automatically be applied against

imbalances which inevitably arise.

The thesis strived for a complex analysis of the crisis period, taking into account as many economic

indicators and alternative causes or consequences as possible. It also aimed for an analysis of follow-

up possibilities for policy mix that could be used in the future and that could be more effective than

the one used so far. Sadly, it proved impossible to quantify precisely the repercussions of these

possible policies, for example a scenario where one of the member countries leaves the Eurozone. In

the future, the thesis can be well complemented by a research investigating if the countries who

remained in a monetary union and conducted internal devaluation perform better than the ones who

left and applied external devaluation. The data used for such countries could be obtained from

historical currency zones, which in many aspects work similarly to monetary union, especially in the

balance of payments area such as Bretton-Woods or EMS.
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7. Appendix: regression output

Oneway (individual) effect Within Model

Call:
plm(formula = unit.labour.costs ~ relative.GDP + inflation +
c.cf, data = abc, model = "within")

Balanced Panel: n=6, T=6, N=36

Residuals :
Min. 1st Qu. Median 3rd Qu. Max.
-0.05300 -0.01490 0.00322 0.01720 0.04900

Coefficients :
Estimate Std. Error t-value Pr(>|t|)
relative.GDP 0.928031 0.205462 4.5168 0.0001115 ***
inflation 0.881181 0.374155 2.3551 0.0260382 *
c.cf 0.307963 0.051117 6.0247 1.983e-06 ***
---
Signif. codes: 0 ‘***’ 0.001 ‘**’ 0.01 ‘*’ 0.05 ‘.’ 0.1 ‘ ’ 1

Total Sum of Squares: 0.10765
Residual Sum of Squares: 0.024342
R-Squared : 0.77388
Adj. R-Squared : 0.58041
F-statistic: 30.8026 on 3 and 27 DF, p-value: 7.2697e-09
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