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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Diplomová práce si vybrala bezesporu aktuální téma, které je v současnosti předmětem mnoha
polemik. Dluhová krize v eurozóně a názorové střety nad způsoby jejího překonávání aktuálnost
tohoto výzkumného zaměření ještě více podtrhly. Současně se nejedná o téma snadné, pokud má být
zpracováno v dostatečné kvalitě, jelikož na rozdíl od řady jiných problematik zde chybí nějaké
ustálené hodnotící soudy.

Na jedné straně nutno ocenit elán, s nímž se autor pustil do zpracovávání dané látky. Na druhé straně
práce musí ve čtenáři zanechávat mnohé rozpaky, zejména je-li konfrontován název práce s jejím
skutečným obsahem. Toto jsou mé hlavní výtky:

� Chybí zde ucelené a strukturované pojednání o dílčích aspektech evropské ekonomické
integrace, v nichž se zřetelně projevil otisk německé hospodářské politiky. Jako příklad by se
dala uvést např. polemika o nezávislém postavení centrální banky, polemika o příčinách
německých přebytků obchodní bilance či polemika o mixu porůstových a konsolidačních
opatření v reakci na krizi v eurozóně. Tato témata jsou roztroušena v textu, málokdy je zde
zachycen střet německého pohledu s odlišnými názory.

� Minimální je komunikace s relevantní zahraniční literaturou. Výklad je mnohdy veden dost
popisně s minimem odkazů na nějaké autoritativní prameny. Místy působí roztěkaně, jakoby
se autor chtěl alespoň stručně vyjádřit ke všemu důležitému. Přesvědčivost diskuse tím však
trpí.

� Je obtížně akceptovat tezi, že důraz na konsolidaci a restriktivní charakter nápravných
programů je něco specificky německého. Idea přísného nápravného programu pro země
postižené dluhovou krizí vychází z běžné praxe Mezinárodního měnového fondu, která má
obecnější platnost a celosvětové uplatnění. S tímto vědomím je třeba brát poněkud
rezervovaně intepretaci ekonometrické části diplomové práce.

Na straně pozitiv by bylo možné ocenit určitý komplexní pohled na zkoumanou problematiku, který
dokladuje schopnost pojmout a utřídit velké množství faktů. Autorova angličtina není zcela nejlepší a
odborné vyjadřování ne vždy pregnantní, tyto nedostatky však nejsou na úkor srozumitelnosti práce.
Celkově lze shrnout, že práce je způsobilá k obhajobě, vzhledem k uvedeným skutečnostem je
navrhována známka dob ře.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 7

Methods (max. 30 points) 15

Contribution (max. 30 points) 13

Manuscript Form (max. 20 points) 15

TOTAL POINTS (max. 100 points) 50

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 3
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě